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Abstrakt

V této diplomové práci se budu zajímat o zkušenosti sester s převody krve a krevních

derivátů. Součástí mé práce je výzkum, zabývající se problematikou aplikace krevní

transfuze, zkušenostmi zdravotních sester s prováděním transfuze, zda mají veškeré

informace a znají komplikace, které mohou nastat. Dotazníkové šetření jsem prováděla

po souhlasu náměstků ošetřovatelské péče ve čtyřech Pražských fakultních

nemocnicích.
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Abstrakt Aj

In this diploma work i will be interested in experience of nurses with the blood

transaction and blood derivate. Part of my diploma work is research about blood –

transfusion application problems, experience of nurses with practise of transfusion, if

they have got all information and know all complications, which could happend and if

they are controled by doctors during this operation. After agreement of deputy manager

for nurse care I have done this survey investigation in the four Prague’s teaching

hospitals.
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A. ÚVOD „Krev člověka je jako otisky jeho prstů,
nejsou dva typy krve, které jsou přesně stejné.“

Niels Jerne – Dánský biolog

Lidská krev je životně důležitá tekutina kolující v cévním systému člověka,

podílí se na přivádění kyslíku a živin do tkání lidského těla a odvádí oxid uhličitý a

zplodiny metabolismu. Dále se podílí na udržování obranyschopnosti organismu,

transportu hormonů a vitamínů, udržování stálého vnitřního prostředí, srážením

zabraňuje vykrvácení a udržuje stálou tělesnou teplotu. (6)

Krev je tekutý orgán a jde v podstatě o transplantaci lidské tkáně. Proto při jejím

skladování, vyšetřování, indikování a samotném podávání krve pacientům, musí všichni

zdravotničtí pracovníci dbát o bezpečnost, protože jde o život pacientů.

Transfuze krve je výkon zachraňující život, jde o nenahraditelnou tekutinu

s mnoha funkcemi v těle člověka, kterou nelze stoprocentně nahradit v její funkci.

Přesto že vývoj lékařství velmi pokročil a v některých případech se lze náhradě

krevními přípravky vyhnout, tak přesto i dnes v určitých situacích a u některých typů

onemocnění se ani dnešní lékařství neobejde bez terapie krví.

Za co vděčíme dnešní době a rozvoji medicíny a vědy je, že dokázala snížit

rizika vzniklá při odběru krve od dárců, při skladování a při samotné aplikaci krevní

transfuze. Krev se odebírá od poučených dárců, prochází další kontrolou a krevními

testy a po odběru nezůstává bez úprav a neaplikuje se plná krev, ale skladuje se

v krevních bankách, kde se dále zpracovává pomocí centrifugace, filtrace, promývání,

deleukotizace aj. a teprve tyto transfuzní přípravky se cíleně podávají. Ale i přes to

musíme mít na paměti, že tento výkon není zcela bez rizik.

Toto téma jsem si vybrala proto, že mne zajímal postup a znalosti sester při

přípravě a aplikaci krevní transfuze, chtěla bych poukázat na důležitost dobrých

vědomostí a kvalitní práce zdravotních sester, zejména v oblasti intenzivní péče. Jde

totiž o výkon, který při chybě zdravotnického pracovníka může být fatální ve směru

poškození až úmrtí pacienta.
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A1. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavní cíl:

Zmapovat zkušenosti a znalosti sester s podáním krevní transfuze ve čtyřech pražských

fakultních nemocnicích.

Dílčí cíle:

1) Zmapovat zda znalosti sester s podáním krevní transfuze jsou shodné se správnými

postupy.

2) Zmapovat zkušenosti sester s potransfuzními reakcemi a zjistit jak na ně reagují.

3) Zmapovat zda při aplikaci transfuze krve je přítomen u lůžka spolu se sestrou lékař.

Hypotézy:

Hypotéza 1

Předpokládáme, že sestry znají zásady podání krevní transfuze a dodržují je.

Hypotéza 2

Předpokládáme, že sestry znají jednotlivé typy krevních přípravků a způsob jejich

aplikace.

Hypotéza 3

Předpokládáme, že sestry provádí automaticky vyšetření moče před aplikací transfuze.

Hypotéza 4

Předpokládáme, že sestry dovedou rozpoznat potransfuzní komplikace.

Hypotéza 5

Předpokládáme, že na intenzivních odděleních (JIP, ARO) je u transfuze přítomen lékař

přímo u lůžka nemocného.
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B. TEORETICKÁ ČÁST
1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KRVE

1.1 KREV

Krev je tekutá, která tkáň složená z krevních elementů a plazmy. Je to životně

důležitá tekutina cirkulující celým organismem, její oběh je zajištěn srdcem a cévním

systémem, který je dělen na malý plicní oběh a velký tělní oběh. Celkový objem krve

představuje 4,5 až 6 litrů. Ztrátu 550 ml krve organismus snese bez větší zátěže.

K přímému ohrožení života dochází při náhlé ztrátě 1 500ml krve. Je-li ztráta krve

dlouhodobá, je organismus schopen adaptace i u větší ztráty. Poruchy množství a

složení krve mají nežádoucí vliv na celkový stav životních procesů v těle. Důležitý je

objemový podíl formovaných elementů v plazmě. Podíl erytrocytů v plazmě se nazývá

hematokrit a jeho hodnota u mužů činí 0,39 – 0,49 a u žen 0,36 – 0,46 a jeho vyšší

hodnotu najdeme u novorozenců – 0,60.

Z fyzikálního hlediska je krev suspenze buněčných elementů (erytrocytů,

leukocytů a trombocytů) v krevní plazmě. Suspenzní stabilita, která souvisí s měřením

sedimentace, je schopnost erytrocytů setrvat rozptýlené v plazmě. Další fyzikální

vlastností krve je její viskozita nebo-li vazkost, která závisí na složení krve a na

rychlosti průtoku krve. Je-li vyšší rychlost proudu krve, viskozita klesá a při vzestupu

erytrocytů a bílkovin stoupá.

Plazma je součástí ECT. Tvoří samostatný oddíl intravazální tekutiny (tekutiny

protékající cévami). Plazma se od tkáňového moku liší svým obsahem bílkovin.

(6, 10, 12)

FUNKCE KRVE –

1) Transportní funkce – zahrnuje přenos různých látek v celém těle a mezi

jednotlivými orgány. Transportuje především dýchací plyny, živiny, jejich zplodiny,

hormony, vitamíny a další látky. Dále také transportuje i teplo, čímž se účastní na

termoregulaci a slouží jako nárazník tělesného pH.

2) Homeostatická funkce – na uchování volumu se krev podílí tak, že je schopna

zastavit krvácení. Nárazníkovými systémy (bikarbonátový, hemoglobinový, fosfátový a
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proteinový) reguluje acidobazickou rovnováhu (izohydrie). Krev též transportuje mezi

tkáněmi a orgány hormony a jiné látky a poruchy složení a objemu mohou způsobit

poruchu funkce jednotlivých orgánů.

3) Obranná, imunitní funkce – je zprostředkována bílými krvinkami, které se

účastní specifické i nespecifické imunity a také plazmou. Z dalších důležitých látek pro

imunitní funkci krve v ní kolují γ-globuliny, komplement a další. K obranným funkcím

krve je řazena i hemokoagulace. (10)

Složení krve

Krev je cirkulující orgán, který je složen z tekuté plazmy a buněk.

1.2 KREVNÍ PLAZMA

Je tekutá složka krve, která je z 90% tvořena vodou a zbytek jsou anorganické a

organické látky v ní rozpuštěné. Její objem je u dospělého člověka 3 – 3,5 litru. Plazma

je nažloutlé barvy I přes stále probíhající výměnu látek mezi krví a tkáněmi, se složení

plazmy za fyziologických podmínek nemění. Osmolalita dosahuje hodnoty 300 msom/l

a pH plazmy kolísá mezi 7,36 – 7,44.

Anorganické látky - tvořící 1% látek. V plazmě jsou obsaženy především jako

různé ionty (krevní elektrolyty). Ty jsou důležité pro její objem, osmotický tlak a pH.

Hlavními osmoticky aktivními ionty, jsou sodný kationt a chloridový aniont. Důležité

funkce plní i ostatní ionty (draselné, vápenaté, hořečnaté, hydrogenuhličitanové, fosfáty

a sulfáty, železo, měď a jód).

Organické látky - především bílkovina, glukóza, močovina aj.. Všechny jsou

ve vodě nerozpustné látky, krví transportovány vázané na proteiny, např. lipidy.

Hladina glukózy v krvi má stálou hodnotu – glykémie 3,3 – 5,5 mmol/l. Močovina,

vzniká rozpadem aminokyselin v játrech a je vylučována ledvinami. Při zvýšení


[…]


- bolest na hrudi, hlavy a zad, dyspnoe, cyanóza, tachykardie, hypotenze, porucha koagulace,

nebezpečí selhání ledvin

- zimnice, prudký vzestup teploty, bolesti hlavy, zvracení, obluzené vědomí

- zimnice, horečka, nauzea, bolesti hlavy

13) Při aplikaci transfuze krve je s Vámi u lůžka přítomen lékař?
A) ano, je
B) ne není, provádím sama
C) ne není, kontrola lékařem je z povzdálí

14) Které transfuzní přípravky znáte? Vypište –
o
o

o
o

15) Provádíte u pacienta biologickou zkoušku?
A) ne, neprovádí se B) ano, bez přítomnosti lékaře
C) ano, s přítomností lékaře D) lékař sám

16) Provádíte biologickou zkoušku u pacienta v bezvědomí?
A) ne, neprovádí se B) ano, bez přítomnosti lékaře
C) ano, s přítomností lékaře D) lékař sám

17) Provádíte test kompatibility (sangvi test) ?
A) ne, neprovádí se B) ano, bez přítomnosti lékaře
C) ano, s přítomností lékaře D) lékař sám

18) Provádíte test kompatibility před aplikací plazmy a trombocytů?
A) ano B) ne, stačí ověření krevní skupiny příjemce se skupinou na TRF přípravku

19) Za jak dlouho podáváte erytrocytární přípravky a plazmu po dodání na oddělení?
A) ihned po převzetí přípravku
B) mezi 30 – 60 minutách, po ohřátí na pokojovou teplotu
C) po 60 minutách, po ohřátí na pokojovou teplotu
D) � 2 hodinách na oddělení

20) Za jak dlouho podáváte trombocytární a granulocytární přípravky, po dodání na oddělení ?
A) ihned po převzetí přípravku na oddělení
B) mezi 30 - 60 minutách
C) po 60 minutách
D) � 2 hodinách

21) Plazmu před použitím rozmrazujete při teplotě?
A) nerozmrazujete, přichází již rozmrazená a připravená s transfuzní stanice
B) rozmrazujete při 30 – 37 oC
C) rozmrazujete při teplotě � 30 oC
D) rozmrazujete při teplotě � 38 oC

22) Za jak dlouho ukončujete aplikaci transfuze?
A) do hodiny
B) do 2 hodin
C) do 4 hodin
D) do 6 hodin

23) Po ukončení transfuze, jak dlouho skladujete krevní konzervu na oddělení?
A) 12 hodin
B) 18 hodin
C) 24 hodin
D) 48 hodin

24) Před podáním krevní transfuze kontrolujete a zapisujete údaje, jako…. Odškrtněte.

Jméno a rodné číslo pacienta - slovně Čas zahájení transfuze
Jméno a rodné číslo pacienta - písemně Celistvost transfuzního vaku
Krevní skupina a Rh faktor Vzhled krevního přípravku
Číslo krevní konzervy Celkový stav pacienta
Název přípravku Tlak a pulz
Množství v ml Teplota
Exspirace
Moč

Dechy
Čas ukončení transfuze

25) Po podání krevní transfuze kontrolujete a zapisujete údaje, jako ….

o
o
o
o

26) Provádíte vyšetření moče před a po transfuzi?
A) ano
B) ne
C) pouze před
D) pouze po

27) Jste dobrovolným dárcem krve?
A) ano B) ne

28) Znáte svoji krevní skupinu?
A) ano B) ne

Příloha č. 2 Obrazová dokumentace krevní transfuze

Příloha č 3. Sangvi test
Jde o test zjištění a potvrzení krevní skupiny dárce a příjemce. Obsahuje

diagnostickou soupravu se séry: zelená anti – A, červená – B, předtištěné Eldonovy

kartičky a skleněné tyčinky na promíchání. Do vyznačených kruhů naneseme kapky

krve dárce a příjemce, promícháme tyčinkou s nadbytkem příslušného antiséra a

odečítáme po 3 minutách při pokojové teplotě.

http://www.zbynekmlcoch.cz/info/zdravotnicke/jak_zjistit_krevni_skupinu_postup_princip.html 22.4.2010

http://www.zbynekmlcoch.cz/info/zdravotnicke/jak_zjistit_krevni_skupinu_postup_princip.html 22.4.2010

Shlukování: Skupina dárce a příjemce
V kruzích anti-A A
V kruzích anti-B B
Ve všech čtyřech kruzích AB
nenastalo nikde 0

http://www.zbynekmlcoch.cz/info/zdravotnicke/jak_zjistit_krevni_skupinu_postup_princip.html%2022.4
http://www.zbynekmlcoch.cz/info/zdravotnicke/jak_zjistit_krevni_skupinu_postup_princip.html%2022.4

Zde je ukázáno, jak spolu reagují krve různých krevních skupin. Vysrážené krve

(políčko 1, 3, 6, 7) nejsou kompatibilní. Pokud by se podala tato kombinace krví,

pacient by mohl zemřít.

http://www.zbynekmlcoch.cz/info/zdravotnicke/jak_zjistit_krevni_skupinu_postup_princip.html
22.4.2010
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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