### Posudek vedoucího práce

**Název:** Zkušenosti sester s převody krve a krevních přípravků na ARO/JIP

**Autor práce:** Bc. Karolína Vichová

**Vedoucí práce:** PhDr. Jana Hocková, PhD.

**Oponent:** MUDr. Erika Menzlová

#### Volba tématu:

Téma diplomové práce je aktuální, protože na resuscitačních odděleních a jednotkách intenzivní péče aplikace krevních přípravků je prakticky každodenní práce sestry.

#### Cíl práce:

Cílem práce je zmapovat problematiku provádění aplikace transfuzních přípravků, zjistit vědomosti sester o této problematice.

#### Teoretická část:

V teoretické části své diplomové práce studentka popisuje anatomii a fyziologii krve, historii krevních skupin, typy krevních přípravků, komplikace při podávání krevních přípravků. Závěrem se věnuje dárcovství krve.

#### Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Užitou výzkumnou metodou byl dotazník, který obsahoval 28 otázek.

##### **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Bylo rozdáno 228 dotazníků, jejich návratnost byla ale pouze 97 dotazníků. Výzkumu se zúčastnily FN v Motole, FN Bulovka, FN Thomayerova nemocnice, čtvrtá nemocnice si nepřála být jmenována.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Diplomantka si na začátku práce stanovila pět hypotéz, provedeným výzkumem se čtyři hypotézy potvrdily a pouze jedna hypotéza se nepotvrdila. Na

závěr své diplomové práce studentka upozorňuje na potřebu neustálého proškolení sester, které aplikují krevní přípravky.

**Literatura a práce s literaturou:**

Diplomantka čerpala z běžně dostupných literárních a internetových pramenů.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená diplomová práce sledovaným cílům, kapitoly jsou přehledné, vhodně řazené.

**Kvalita příloh:**

V příloze je uveden použitý dotazník, obrazová dokumentace krevní transfuze a prováděný test kompatibility krve dárce a příjemce v systému ABO.

**Celkové hodnocení práce:**

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

Souhlasíte s ústavními semináři „ Aplikace transfuzních přípravků“, zejména pro nově nastupující sestry?

**Návrh klasifikace: - výborně-**

**V Praze 1.6.2010**

**Podpis vedoucího práce: PhDr. Jana Hocková, PhD.**